
 

 1 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
 

PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI REGISTRAZIONE DATI PER LA PROCEDURA  

"SAFM-DATI FARMACEUTICI" 
 

Premesso che: 
 

• con Provvedimento del Direttore Acquisti del 19 dicembre 2019 veniva 
autorizzata l’indizione di una procedura, ai sensi della normativa vigente, da 
espletarsi mediante il canale del “Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione” (MEPA), avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
registrazione dati nella procedura “SAFM-Dati Farmaceutici”; 

• considerato l’esito positivo della verifica sul canale Consip del “MEPA” (rif. 
“Bando “Servizi” - Categoria “Servizi per l’Information Communication 
Technology” - prodotto “Servizi Applicativi”) e configurandosi il presente 
affidamento come servizio riconducibile al prodotto sopra citato è risultato 
possibile l’attivazione di una “RdO aperta” tramite MEPA; 

• il Contratto derivante dalla presente procedura avrà decorrenza dalla data di 
stipula (mediante la piattaforma MEPA tramite il portale www.acquistinretepa.it) 
e si concluderà al termine dei servizi oggetto dell’appalto, che dovranno essere 
erogati a decorrere dal 1° giugno 2020 per una durata di 24 mesi. La durata 
contrattuale comprende una prima fase di test e avvio - a titolo non oneroso per 
il CSI-Piemonte (di seguito anche “CSI”) - stimata in 1 mese (maggio 2020), 
che dovrà avvenire preliminarmente all’effettiva erogazione del servizio che 
decorre dal 1° giugno 2020; 

• il CSI si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per ulteriori 12 mesi con 
facoltà, per il CSI stesso, di rinegoziare, in senso migliorativo per quest’ultimo, 
patti e condizioni, anche economiche; 

• l’importo a base di gara, con riferimento al complesso delle prestazioni oggetto 
dell’appalto, secondo quanto descritto nel documento “Requisiti Tecnici”, 
ammonta a Euro 76.800,00 (settantaseimilaottocento/00) (oltre oneri di legge e 
inclusi oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza pari ad Euro 
zero); 

• l’importo stimato relativo all’eventuale rinnovo è pari a Euro 38.400,00 (oltre 
oneri di legge e oneri di sicurezza da interferenza pari a Euro zero); 

• il criterio stabilito per l’aggiudicazione della procedura era quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinata secondo la seguente articolazione: 

Valutazione tecnica Max 70 punti/100 

Valutazione economica Max 30 punti/100 

 

• la RDO APERTA n. 2468730 veniva pubblicata sul MEPA in data 19 dicembre 
2019; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 2 

• il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato, a pena di 
non ammissione, alle ore 12:00 del 16 gennaio 2020; 

• entro il suddetto termine di scadenza pervenivano, mediante MEPA, n. 2 plichi 
virtuali da parte dei seguenti operatori – in ordine di arrivo: 

✓ DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A. 

✓ ARCOBALENO COOPERATIVA SOCIALE 

• nella seduta pubblica del 17 gennaio 2020, il Responsabile Unico del 
Procedimento (di seguito anche RUP) procedeva alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dalle suddette società - al fine di 
appurarne la correttezza e la completezza - e ritenendola conforme alle 
previsioni di cui alle Condizioni particolari di Contratto, dichiarava entrambi i 
conocorrenti ammessi alle successive fasi di gara. 

• nella seduta pubblica del 4 febbraio 2020, la Commissione giudicatrice - 
nominata con provvedimento del Direttore Generale del 28 gennaio 2020 - 
procedeva all’apertura delle offerte tecniche presentate da tutti i concorrenti 
partecipanti per una verifica meramente formale del contenuto e stabiliva di 
aggiornarsi in successive sedute riservate per la valutazione delle stesse nei 
contenuti; 

• nella seduta riservata del 20 febbraio 2020, la Commissione giudicatrice 
procedeva alla valutazione delle offerte tecniche presentate e  procedeva con 
l’attribuzione del relativo punteggio tecnico, secondo i criteri previsti nelle 
Condizioni particolari di Contratto; 

• nella seduta pubblica del 2 marzo 2020 la Commissione di gara, dopo aver 
comunicato l’esito della valutazione delle offerte tecniche presentate ed i relativi 
punteggi attribuiti, procedeva all’apertura delle offerte economiche presentate, 
determinando la seguente graduatoria provvisoria: 

 

Concorrente Importo 
mensile 
offerto 

N. 
mesi 

Valore 
complessivo 
dell’offerta 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

TOTALE  

Arcobaleno 
Cooperativa 
Sociale  

1° classificato  

Euro 

2.147,20 

24  Euro  

51.532,80 

55,00 30,00 85,00 

Datamanagement 
Italia S.p.A. 

2°classificato 

Euro 

2.887,50 

24 Euro  

69.300,00. 

69,00 12,36 81,36 

 

• la Commissione giudicatrice prendeva atto del fatto che - essendo state 
presentate due offerte - non risulta applicabile la norma di cui all’art. 97 c.3 del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2324103&submit=index&idP=5647290&backPage=get:3064936187&hmac=03093d7cc044109f2fdc5fd01807846b
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2324103&submit=index&idP=5637353&backPage=get:3064936187&hmac=cb9b44e1de060875c2603ce8a0790ff8


 

 3 

• nella medesima seduta, la Commissione procedeva a trasmettere gli atti al 
RUP per la verifica di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in riferimento ai costi della manodopera dichiarati dal 
concorrente risultato 1° in graduatoria. 

• il RUP, verificata la documentazione in suo possesso, con lettera del 9 marzo 
2020 (ns prot. n. 0004462), richiedeva alla società Arcobaleno Cooperativa 
Sociale, ad integrazione di quanto già dichiarato dalla medesima, ulteriori 
elementi utili a consentire, per ciascun livello di inquadramento del personale 
indicato, un confronto con i costi medi orari salariali previsti da CCLN; 

• nella seduta riservata del 24 marzo 2020, il Rup, preso atto del riscontro 
fornitogli dalla società Arcobaleno Cooperativa Sociale in data 18 marzo 
2020 (ns prot. n. 00004882) e, verificati tutti gli elementi a disposizione, 
dichiarava conclusa, con esito positivo, la verifica dei costi della manodopera ai 
sensi dell’art.95 comma 10 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• nella medesima seduta, il Rup rimetteva gli atti alla Commissione ai fini di 
confermare la graduatoria e di proporre l’aggiudicazione all’organo competente 
del Consorzio  

• nella seduta riservata del 27 marzo 2020, la commissione, preso atto delle 
verifiche effettuate dal RUP, confermava la graduatoria e formulava la proposta 
di aggiudicazione nei confronti del concorrente Arcobaleno Cooperativa 
Sociale risultato primo in graduatoria, che offriva un importo totale 
complessivo, in ribasso rispetto all’importo complessivo posto a base di gara, 
pari ad Euro 51.532,80 (oltre oneri di legge); 

• con provvedimento del 07 aprile 2020 il RUP, preso atto delle verifiche 
effettuate d’ufficio, dichiarava conclusi con esito positivo i controlli circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale in capo al concorrente primo in 

graduatoria Arcobaleno Cooperativa Sociale. 

 
Tutto ciò premesso, il Responsabile ad interim della Funzione Organizzativa Acquisti: 

 

• approva la proposta di aggiudicazione e dichiara l’aggiudicazione efficace della 
procedura per il servizio di registrazione dati nella procedura “SAFM-Dati 
Farmaceutici” in favore della Società Arcobaleno Cooperativa Sociale per un 
periodo di 24 mesi a decorrere dall’avvenuta presa in carico dei servizio 
previsto per il 1 giugno 2020, per un importo complessivo pari ad Euro 
51.532,80 (oltre oneri di legge e oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad Euro 0,00) – pari ad un ribasso percentuale calcolato del 
32,90% sull’importo complessivo posto a base di gara; 

                         

                        Firmato digitalmente 

     Responsabile ad interim  

     Funzione Organizzativa Acquisti 

   (Paolo Foietta) 

1874
Casella di testo
Torino, 9 aprile 2020


